COMUNE DI LAVAGNA
Provincia di Genova

Seduta del 17/04/2014

LIBERAZIONE" 25

L'anno Duemilaquattordici, addi diciassette del mese di Aprile, alle ore
15:30 convocata nei modi e nei termini di legge, si & riunita nella solita sala delle

adunanze la Giunta Comunale composta dai Signori:

1. VACCAREZZA GIULIANO - Sindaco

2. CAVERI MAURO - Vice Sindaco
3.  ARMANINO MAURO - Assessore
4. BACCHELLA LAURA - Assessore
5. DASSO LORENZO - Assessore
6. STEFANI GUIDO - Assessore

TOTALE

PRESENTE | ASSENTE
X
X
X
X
X
X
5 1

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ORLANDO CONCETTA

Il Sig: Giufiario Vaccarezza, nella Sua qualita di Sindaco, assunta la Presidenza,

constatata la legalita dell'adunanza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta a

trattare le pratiche elencate nell'ordine del giorno.




LA GTUNTA COMUNALE

Su relazione dell'Assessore alla Cultura, comunicazione e promozione della cittd,
Mauro Caveri ed in conformitd della proposta di deliberazione allegata -
all'originale;

Premesso che in data 25 aprile 2014 verra celebrato il 69° Anniversario della
Liberazione e che, per tale occasione, I'Amministrazione Comunale ha previsto una
serie di iniziative, al fine di ricreare la gioiosa atmosfera di festa che la
popolazione di allora espresse quando si convinse di essere finalmente libera
dall'odiato oppressore nazista e dal giogo fascista;

Rilevato che in data prot. Gen. N° 11412 del 11/04/2014, & pervenuta proposta di
collaborazione dallANPI Lavagna, con sede in Piazza Cordeviola 4, per lo
svolgimento delle iniziative programmate dall'Ufficio Servizi Culturali in occasione
della celebrazione sopramenzionata;

Considerato che tali iniziative saranno realizzate il giorno 24 aprile 2014 con il
coinvolgimento degli alunni delle scuole lavagnesi e sono previsti lo svolgimento del

tradizionale corteo, fiaccolata ed una performance a cura di Mercedes Martini:

Atteso che nella programmazione relativa alla celebrazione della ricorrenza
istituzionale sopradescritta & prevista la performance “Belle Epoque e Tigullio”, a
cura dell'Associazione Culturale La Convivialité, che sara realizzata presso
I' Auditorium G.B. Campodonico in data 30 aprile 2014;

Dato atto che la commemorazione del 24 Aprile 2014 iniziera con il suono delle

Rilevato che I'ANPI Lavagna collabora fattivamente da numerosi anni con
I'Amministrazione comunale per la buona riuscita delle attivitd istituzionali
ricorrenti nel corso dell'anno;

sec:cnde comma, dgl!a Cashmzmne r‘icgngs::enda un canfmbu#c economico all ANPI
Lavagna, per quanto sopra descritto;



Visto il parere Corte dei Conti Liguria n. 11/2011 del 21/02/2011, che amm
contribuzioni a soggetti terzi per iniziative culturali, artistiche, sociali
promozione turistica che mirano a realizzare gli interessi, economici e non,

collettivitd amministrata, ossia le finalitd istituzionali dell'ente locale, nan

configurabile come sponsorizzazioni;

Visto altresi il parere della Corte dei Conti della Sezione Regionale di Controllo
per la Lombardia 1075/2010 e della Corte dei Conti della Sezione Regionale di
Controllo per le Marche 29/2011 che ribadisce l'ammissione di contribuzioni
pubbliche a sostegno di iniziative di un soggetto terzo rientranti nei compiti
dellente locale e nell'interesse della sua collettivita sulla scorta del principio di
sussidiarieta orizzontale ex art. 118, secondo comma della Costituzione:

Considerato che il parere sopraccitato riconosce alle suddette iniziative la
concretizzazione del principio di sussidiarieta orizzontale e la rappresentazione di
una modalita alternativa della realizzazione del fine pubblico rispetto alla scelta
da parte dellamministrazione di erogare direttamente un servizio di utilita per la
collettivitd;

Visto il D.L. 6 luglio 2012 n® 95, convertito in legge 7 agosto 2012 n° 135, art. 4,
comma 6, "A decorrere dal 1° gennaio 2013 le pubbliche amministrazioni di cui
alfart. 1, comma 2, del decreto legislativo n® 165 del 2001 possono acquisire a
titolo oneroso servizi di qualsiasi tipo, anche in base a convenzioni, da enti di
diritto privato di cui agli articoli da 13 a 42 del codice civile esclusivamente in
base a procedure previste dalla normativa nazionale in conformita con la disciplina
comunitaria. Gli enti di diritto privato di cui agli articoli da 13 a 42 del codice
civile, che forniscono servizi a favore dellamministrazione stessa, anche a titolo
gratuito, non possono ricevere contributi a carico delle finanze pubbliche. Sono
escluse le fondazioni istituite con lo scopo di promuovere lo sviluppo tecnologico e
l'alta formazione tecnologica e gli enti e le associazioni operanti nel campo dei
servizi socio-assistenziali e dei beni ed attivita culturali, dell'istruzione e della
formazione, le associazioni di promozione sociale di cui qlla legge 7 dicembre 2000,
n° 383 gll gn'h dz valanfgr‘la’ra dl cui alla legge 11 agésfo 1991 n° 256 le
éécpgraflve saciall dl cui alia, lagge 8 navgmbre 1991, n° —381, Ig assacmzlgm
sportive dilettantistiche di cui all'art. 90 della legge 27 dicembre 2002, n° 289,
nonché le associazioni rappresentative, di coordinamento o di supporto degli enti
territoriali e locali”;

Visto l'art. 2, Titolo I, dello Statuto dell' Associazione Nazionale Partigiani d'Ttalia,
Ente Morale D.L. 5 aprile 1945, n. 224, il cui testo, approvato con D.L. 5 aprile



1945 n. 224 pubblicato sulla 6.U. n. 61 del 22/05/1945, modificato con :
199 del 26/02/1970 pubblicato sulla 6.U. n. 111 del 05/05/1970, madlﬁc@c:':;:n (G
D.P.R. n. 773 del 15/09/1980 pubblicato sulla G.U. n. 319 del 26/11%193@1“\@
modificato dallUfficio Territoriale del Governo della Prefettura di Roma e

nscr-rr'ra nel Eegisfra dglle Persone glurldnf;he in data 15 maggio 2006 ai sensi

"L Asseggzmne Hazmnale Farflglam d ITr;ilia ha lo scopo di:

a) riunire in associazione tutti coloro che hanno partecipato con azione
personale diretta, alla guerra partigiana contro il nazifascismo, per la
liberazione d'Ttalia, e tutti coloro che, lottando contro i nazifascismi, hanno
contribuito a dare al nostro Paese la libertd e a favorire un regime di
democrazia, al fine di impedire il ritorno di qualsiasi forma di tirannia e di
assolutismo;

b) valorizzare in campo nazionale ed internazionale il contributo effettivo
portato alla causa della libertd dall'azione dei partigiani e degli antifascisti,
glorificare i Caduti e perpetuarne la memoria;

c) far valere e difendere il diritto acquisito dei partigiani di partecipare allo
sviluppo morale e materiale del Paese;

d) tutelare l'onore e il nome partigiano contro ogni forma di vilipendio o di
speculazione;

e) mantenere vincoli di fratellanza tra partigiani italiani e partigiani di altri
Paesi;

f) adottare forme di assistenza atte a recare aiuti materiali e morali ai soci,
alle famiglie dei Caduti e di coloro che hanno sofferto nella lotta contro il
fascismo;

g) promuovere studi intesi a mettere in rilievo limportanza della guerra
partigiana ai fini del riscatto del Paese dalla servitl tedesca e delle
ricgnquisfe deila Iiber"rc‘:'

pmfessmngle f:he si prapanganc fini dl pragrgsso demccrg‘hcg della scclefa,
i) ba‘r'l'er‘si affinché i pr'inci'pi iﬁfar‘mafcri della é‘vuer‘ra di LibéFQZiGﬂE

I) concorrere alla plena a‘rqumne nalle leggl e nel ccsfume dalla
Qesflfuzlane I‘i‘ﬂhﬂnﬁ fr'uﬁa della Guerra di Liberazione, in assoluta

m) dare CHLITD e qppcggla fuﬁi cclem che si baﬁcné, singolarmente o in
associazioni, per quei valori di libertd e di democrazia che sono stati
fondamento della guerra partigiana e in essa hanno trovato la loro pit alta
espressione;

Atteso che dallo Statuto si evince che l'obiettivo primario dell' ANPT & la
valorizzazione del ruolo storico svolto dalla lotta partigiana ed il sostegno ideale



ed etico dei "valori di libertd e democrazia" alla base della Costituzione
Repubblica Italiana;

Dato atto pertanto che, per le motivazioni sopra descritte, la concessione del
contributo richiesto non incorre nel divieto di sponsorizzazione di cui al D.L. 6
luglio 2012 n° 95, convertito in Legge 7 agosto 2012 n. 135;

Visfa il Eegelamenfa iemunale per- ia ssncgssiane di cgnfribuﬁ a SQSTEQI’IQ di

lf?sfx? s/ §é§§/am§af§ SU”UTIfI.EEQ de//e s::/g St:'fﬂﬂﬂﬂ/f appﬁ@yg?‘g con delzé,éfafzaﬁe
della Giunta Comunale n. 356 del 21/11/2009, modificato con deliberazione n. 12
del 26/01/2010, n. 163 del 16/06/2011 e n, 242 del 10/11/2011;

Dato atto che nel caso specifico il bilancio a cui far riferimento & quello
dell'esercizio 2014, desunto dal bilancio pluriennale 2013-2015 approvato con
deliberazione consiliare n. 29 in data 5/8/2013, e riclassificato in applicazione del
DPCM 28/12/2011, con delibera dei Giunta comunale n.155 del 30/12/2013
trasmessa al Tesoriere in data 10/1/2014;

Rilevato che l'istruttoria del presente atto & stata svolta dal Responsabile del
Procedimento Sig.ra Patrizia Oliveri;

Visto I'art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

Dato atto, relativamente alla proposta di deliberazione in argomento, dei pareri, ai
sensi dellart. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.,
seguenti ed agli atti:

- parere favorevole del Dirigente del Settore dei Servizi Amministrativi di Staff
e alla Persona, Dott. ssa Lorella Cella in ordine alla regolarita tecnica attestante la
regolarita e la correttezza dell'azione amministrativa in data 11/04/2014:

- parere favorevole del Dirigente del Settore Servizi alle Imprese ed al Territorio
Ing. Renato Cogorno in ordine alla regolaritd tecnica attestante la regolarita e la
correttezza dell'aziane amminisfraﬁva in da‘ra 151’@4/ 2014

dall azione ammmisfrqﬂva in dﬂ‘rg 15/(34! 21314
- parere favorevole del Dirigente del Settore Servizi Finanziari di Staff e Tributi
Dott. ssa Enrica Olivieri in ordine alla regolarita contabile in data 15/04/2014:

Con voti favorevoli n° 5 (assente I'Assessore Dasso), palesemente espressi,

DELIBERA



1) di approvare le iniziative per la commemorazione del 69° Anniversarly Hé
Liberazione, cosi come specificato in premessa;

2) di avvalersi, per l'organizzazione, della collaborazione dellA.N.P.I. Sezione di
Lavagna, con sede in Piazza Cordeviola 18 Lavagna, concedendo un contributo
economico massimo di € 3.000,00 (al lordo ritenute di legge), per le motivazioni
indicate in premessa;

3) di dare atto che, trattandosi di ricorrenza istituzionale non ripetitiva nel corso
dell'esercizio, si prescinde dal limite della gestione in dodicesimi di cui ai commi 1 e
3 dell'art. 163 del D.Lgs. 267/2000;

4) di dare altresi atto che la somma di € 3.000,00 risulta stanziata nel Bilancio
Pluriennale 2013/2015 approvato con deliberazione consiliare n. 29 in data
5/8/2013, e riclassificato in applicazione del DPCM 28/12/2011, con delibera dei

Giunta comunale n.155 del 30/12/2013 trasmessa al Tesoriere in data 10/ 1/2014;

5) di trasmettere copia del presente atto al Dirigente del Settore Servizi alle
Imprese ed al Territorio, al Dirigente del Corpo di Polizia Municipale ed al
Dirigente del Settore Servizi Finanziari di Staff e Tributi per quanto di
competenza;

6) di dare atto che il Dirigente dell'Area Amministrativa provvedera per tutti i
successivi adempimenti di competenza;

7) di dare atto che il Responsabile del Procedimento & la Sig.ra Patrizia Oliveri, la
quale ha curato l'istruttoria ed & incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione alla
presente deliberazione ai sensi dellart. 6 della Legge 07.08.1990, n. 241 (nuove
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi);

Quindi, :
LA GIUNTA COMUNALE

0

Stante I'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;
All'unanimita dei veti, palesemente espressi;

DELIBERA



di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sen%?;p*
gli effetti dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. ;

PO/ml.



Il 45 o HxSegretario Generale
(6.V S £ & (GOrlando)

Pubblicata in data 22 Apr. 2014 sul proprio sito informatico ai sensi dell'art.
32 della Legge n. 69/2009.

La presente deliberazione & stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune
nei termini suindicati ed & divenuta esecutiva il , ai sensi
dell'art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000, n. 267.

Lavagna,

Il Segretario Generale
(C. Orlando)

DI



